INFLAÇÃO NORMATIVA
6 milhões de normas;

Desde 05 de outubro de 1988 (data da promulgação da atual Constituição Federal), até
agora (base 30/09/2019), foram editadas 6.087.473 (seis milhões, oitenta e sete mil,
quatrocentos e setenta e três) normas que regem a vida dos cidadãos brasileiros. Isto
representa, em média, 538 normas editadas todos os dias ou 776 normas editadas por
dia útil.(...)

No âmbito federal, foram editadas 167.716 normas desde a promulgação da
Constituição Federal, passando por 6 emendas constitucionais de revisão, 102